
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.04.2020 г.                               №  229

Об утверждении порядка определения объема и 
предоставления из бюджета Киквидзенского
муниципального района субсидии органам 
территориального общественного самоуправления
на реализацию проектов по благоустройству 
сельских территорий Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области в 
2020 году

 В соответствии с п.2 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  07  мая  2017  года

№541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым  актам,  регулирующим  предоставление  субсидии  некоммерческим

организациям,  не  являющимся  государственными  (муниципальными)

учреждениями», Уставом Киквидзенского муниципального района, 

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предоставления

из  бюджета  Киквидзенского  муниципального  района  субсидии  органам

территориального общественного самоуправления на реализацию проектов по

благоустройству сельских территорий Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области в 2020 году (приложение 1)

           2.  Утвердить Распределение субсидии из бюджета Киквидзенского

муниципального  района органам  территориального  общественного

самоуправления  Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской

области,  на  основании  отбора  общественно  значимых  проектов  по

благоустройству сельских территорий Киквидзенского муниципального района

Волгоградской  области  в  2020  году  для  участия  в  мероприятиях

государственной  программы  Волгоградской  области  «Комплексное  развитие

сельских территорий», предусмотренных на эти цели решением Киквидзенской

районной  Думы  от  22.04.2020  года  №63/10  «О  внесении  изменений  и

дополнений в решение Киквидзенской районной Думы от 16.12.2019 года №24/5

«Об утверждении бюджета Киквидзенского муниципального района на 2020 год



и плановый период 2021 – 2022 годов» (Приложение 2)

3.Настоящее  постановление  подлежит  опубликованию  в  установленном

порядке.

4.Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Главы Киквидзенского муниципального района Ю.А. Скороходова.

Глава Киквидзенского 
муниципального района                                                                            С.Н. Савин
Волгоградской области

Разослано:  отдел  по  экономике,   отдел  по  сельскому  хозяйству,  МКУ  «ЦБМУ»,  КСП,
Рыбицкову  А.И., отдел ЖКХ (2), фин. отдел,  газета «Нива»,  в дело.

Подготовила:
Растокина А.О.
(84445)3-18-21



Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района

        От 22.04.2020г. № 229

Порядок определения объема и предоставления из бюджета
Киквидзенского

муниципального района субсидии органам территориального
общественного самоуправления

на реализацию проектов по благоустройству сельских территорий
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области в

2020 году

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет процедуру определения объема и
предоставления  субсидии  из  бюджета  Киквидзенского  муниципального
района  органам  территориального  общественного  самоуправления
Киквидзенского  муниципального района Волгоградской области в 2020
году (далее - ТОС).

1.2.  Субсидии  предоставляются  с  целью  реализации  общественно
значимых  проектов  по  благоустройству  сельских  территорий  (далее  -
субсидия)  в  рамках  реализации  государственной  программы
Волгоградской  области  "Комплексное  развитие  сельских  территорий"
ТОС,  отобранным  по  результатам  конкурсного  отбора  общественно
значимых  проектов  по  благоустройству  сельских  территорий
Волгоградской  области,  проводимого  комитетом  сельского  хозяйства
Волгоградской области (далее - проект) по направлениям:

а)  создание  и  обустройство  зон  отдыха,  спортивных  и  детских
игровых  площадок,  площадок  для  занятия  адаптивной  физической
культурой  и  адаптивным  спортом  для  лиц  с  ограниченными
возможностями здоровья;

б)  организация  освещения  территории,  включая  архитектурную
подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием
энергосберегающих технологий;

в)  организация  пешеходных коммуникаций,  в  том числе  тротуаров,
аллей, дорожек, тропинок;

г) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного
передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения;

д) организация ливневых стоков;

е) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок;

consultantplus://offline/ref=847B0B992254D0F54E7B046EEB3E1A1D3780A82D38E0D797B8E4BEEE53B9B0F33B81D48979D72D622119235A5C72883281E9EF1E9C46C1BC3541F6E2pDpBM


ж)  обустройство  площадок  накопления  твердых  коммунальных
отходов;

з) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-
культурных памятников.

1.3.Главным  распорядителем  средств  бюджета  Киквидзенского
муниципального  района  по  выплате  субсидии  органам  ТОС  является
администрация  Киквидзенского  муниципального  района  (  далее  -
Администрация района)

 1.4. Субсидии ТОС предоставляются в пределах лимитов бюджетных
обязательств,  доведенных  в  установленном  порядке  до  Администрации
района, как получателя средств бюджета на цели, предусмотренные п. 1.2
настоящего Порядка.

1.5.  Общий  объем  субсидии  ТОС  рассчитывается  по  следующей
формуле:

SI = Bj + Cj, где

SI - объем субсидии i-го ТОС, имеющего право на получение субсидии
в  соответствии  с  пунктом  2.1 Порядка  определения  объема  и
предоставления  из  бюджета  Киквидзенского  муниципального  района
субсидии  органам  ТОС  на  реализацию  проектов  по  благоустройству
сельских  территорий  Киквидзенского  муниципального  района
Волгоградской области в 2020 году,

Bj -  объем  субсидии  из  областного  бюджета  на  реализацию  j-го
проекта по благоустройству сельских территорий,

Cj - объем средств бюджета района, направленного на реализацию j-го
проекта по благоустройству сельских территорий.

2.Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Для получения субсидии орган ТОС предоставляет в отдел по
жилищно-коммунальному  хозяйству  администрации  Киквидзенского
муниципального района заявку на получение субсидии с приложением:

-документов,  подтверждающих  регистрацию  и  осуществление
деятельности  на  территории  Киквидзенского  муниципального  района  в
качестве юридического лица;

-проект  на  проведение  совместных  мероприятий  с  органами
местного  самоуправления  или  реализацию  общественно  значимых
проектов  в  рамках  государственной  программы  Волгоградской  области
«Комплексное  развитие  сельских  территорий», утвержденной



постановлением  правительства  Волгоградской  области  29  ноября  2013
года  №681-п  «Об  утверждении  государственной  программы
Волгоградской области ««Устойчивое развитие сельских территорий»»;

-финансовое обоснование реализации проекта (смета проекта).
2.2.  Право  на  получение  субсидии  имеют  ТОС,  действующие  на

территории  Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской
области, проекты которых прошли отбор общественно значимых проектов
по  благоустройству  сельских  территорий  Волгоградской  области,  в
соответствии  с  приказом  комитета  сельского  хозяйства  Волгоградской
области от 05.03.2020 № 56 «Об утверждении Порядка проведения отбора
общественно  значимых  проектов  органов  территориального
общественного самоуправления по благоустройству сельских территорий
Волгоградской области».
       2.3. Субсидия предоставляется органу ТОС на основании соглашения,
заключенного  между  администрацией  Киквидзенского  муниципального
района и  органом ТОС по форме,  утвержденной приказом финансового
отдела  администрации  Киквидзенского  муниципального  района
Волгоградской области от 30.05.2018 года № 44 «Об утверждении типовой
формы соглашения  на  предоставление   из     бюджета  Киквидзенского
муниципального  района  (бюджета  сельского  поселения  Киквидзенского
муниципального  района)  субсидии  некоммерческим  организациям,  не
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями»

3.Требования к отчетности
3.1.  Получатели субсидии представляют в  Администрацию района

отчеты  о  расходах,  источником  финансового  обеспечения  которых
являются  субсидии,  по  формам  и  в  сроки,  которые  устанавливаются  в
Соглашении.

4.Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий,
целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их

нарушение
4.1.  Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется

Администрацией  района  и  финансовым  отделом  Администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области.

4.2.В случае нецелевого использования средств, а также выявления
факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии и
ее использования, субсидия подлежит возврату в бюджет Киквидзенского
муниципального  района  в  течение  10  календарных  дней  с  момента
получения органом ТОС соответствующего требования.

При  невозврате  субсидии  в  указанный  срок  Администрация
Киквидзенского  муниципального района принимает меры по взысканию
подлежащей  к  возврату  субсидии  в  бюджет  муниципального  района  в
судебном порядке.

4.3.Сумма  возвращенной  субсидии  подлежит  зачислению  в  доход



бюджет Киквидзенского муниципального района.

      Приложение2
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района

От 22.04.2020г. № 229

Распределение
субсидии из бюджета Киквидзенского муниципального района органам

территориального общественного самоуправления Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области, на основании отбора

общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области в 2020 году для

участия в мероприятиях государственной программы Волгоградской области
«Комплексное развитие сельских территорий»

тысяч рублей

№
п/
п

Наименование
ТОС

Наименование
органа

территориального
общественного
самоуправления

Сумма 
всего

в том числе:
за счет
средств

областного
бюджета

за счет
средств

местного
бюджета

1 ТОС
«Калиновское»

Создание и
обустройство

детской игровой
площадки в

границах  ТОС
«Калиновское»
Калиновского

сельского поселения
Адрес:

Волгоградская
область,

Киквидзенский
район, х.

Калиновский, ул.
Ленинская, в

парковой зоне
между домами № 15

и № 17

1229,570 1 147,570 82,000

2 ТОС
«Киквидзенское»

Устройство
спортивной

площадки по ул.
Центральная, 31 п.

Гришин
Киквидзенского

района

727,757 607,718 120,039

3 ТОС
«Завязенское»

Сохранение
памятника воинам -
землякам, погибшим

655,355 547,572 107,783



в годы  Великой
Отечественной
войны в селе

Завязка
4 ТОС

«Мачешанское-1»
Восстановление

исторических
памятников

(памятник В.И.
Ульянову, памятник
героев гражданской

войны, Памятник
павших в

гражданской войне,
памятник погибшим
участникам Великой

Отечественной
войны)  в парке с.

Мачеха у
Мачешанского
сельского Дома
культуры по ул.
Почтовая, д. 30

1440,273 1 186,110 254,163

5 ТОС
«Киквидзенское»

Обустройство
детской игровой
площадки по ул.

Центральная, 31 п.
Гришин

Киквидзенского
района

1226,318 973,317 253,001

6 ТОС
«Калиновское»

Обустройство
спортивной

хоккейной площадки
в границах  ТОС
«Калиновское»
Калиновского

сельского поселения
Адрес:

Волгоградская
область,

Киквидзенский
район, х.

Калиновский, ул.
Ленинская, в

парковой зоне
между домами № 15

и № 17

697,877 645,877 52,000

7 ТОС «Ежовское» Создание и
обустройство зоны

отдыха в хуторе
Ежовка

622,490 580,990 41,500

8 ТОС
«Мачешанское»

Создание и
обустройство

спортивной зоны по
адресу ул.

Ленинская, 27

1600,000 1 400,000 200,000



с.Мачеха
Киквидзенского

района
9 ТОС

«Алонцевское»
Сохранение

памятника воинам -
землякам, погибшим

в годы  Великой
Отечественной
войны в селе

Алонцево
«Вспомним  всех

поименно!»

546,007 507,638 38,369

8 745,647 7 596,792 1 148,855




